(a) Populus Europæ Septentrionalis, ubi nunc Transylvani, Moldavi, Hungari, &c. Appellabantur etiam Davi, & Dæ. Illorum incursiones Augustus repressit, tribus eorum ducibus cæsis. Svet. August. cap. 21. (b) Populus Africæ; qui Antonio contra Augustum pugnantem favit, ut ipsi etiam Daci, Æthiops, eorumque Reginam Candacem, subinde Petronius Augusti auspiciis vicit. Dion. lib. 51. 54. (c) Æthiopes, sive Ægyptii, qui Antonio classem & maritimum exercitum paraverant. (d) Dacus. (e) Adulteris. (f) Familias. (g) Ex hac nequitia ortæ sunt clades publicæ. (h) Lascivos: Jones enim, Græciæ populus, erant nequissimi. (i) Nubilis, adulta. (k) Fingit pedes ad istos motus, & componit. Per motus, saltationem intellige:

utebantur enim Latini verbo, *moveri*, pro, saltare. Quidam legunt, *fingitur artibus*; nempe, ad malas istas artes informatur. (l) A puero; ab ipsa iam tum pueritia. (m) Impiis, mollibus, & effœminat. (n) Regem Epirotarum, victum a Fabricio, & Curio, anno U.C. 480. Eius vitam scripsit Plutarchus. (o) Regem Syriæ, quem vicit Lucius Scipio, anno U.C. 567. (p) Vide Oden 9. lib. 2. (q) Sabinis. Erant illi Italiæ populi, labori assueti, & malo; olim Samnites etiam dicti, teste Plin. lib. 3. cap. 12. (r) Quæ oneri non parebat. (s) Domum ex agro. (t) Vesperi, cadente Sole, qui umbras montium projicit in aliam partem, atque illam, in quam oriens eas projiciebat. (u) Gratum agricolis, ob noctem, & quietem.

Tempus agens abeunte curru.
 Damnosa ^a quid non imminuit ^b dies ^c?
 Ætas ^d parentum, pejor avis, tulit
 Nos nequiores, mox daturos
 Progeniem vitiosiore.

(a) Quæ omnia consumit. (b) erant avis nequiores, nos parentibus sumus, nostri liberi
 Deterit, corrumpit. (c) Temporis diuturnitas. (d) Gradatio nobis erunt.
 pulcherrima: nostri parentes

O D E VII.

Mæcenatem ad sacrificium, & epulas data occasione, invitat.

Martius ^a cælebs quid agam Calendis,
 Quid velint flores, & acerra ^b thuris
 Plena, miraris, positusque carbo in
 Cespite ^c vivo,
 Docte sermone utriusque linguæ:
 Voveram ^d dulces equulas, & album ^e
 Libero ^f caprum ^g, prope funeratus
 Arboris ictu.
 Hic dies, annos edeunte, festus ^h,

(a) Martii Calendis. Solebant matronæ sacrificia Junonis eximio apparatus facere, ipsarum vero mariti Jano; qui suis etiam uxoribus munera tunc floresque missitabant. Id ob eam fiebat causam, quod isto die olim Sabinæ pacem & concordiam inter viros & patres suos conciliaverant. Quod beneficium a feminis profectum, anno recurrente, Romani istis muneribus, sacrisque recolebant, ut docet Servius, Æn. 8. Audierat Mæcenat ab Horatio sacrificium quoque fieri domi; miratus fuerat, quippe cælebs erat, id est, carebat uxore Horatius. Respondet illi Vates hac ode; cuius initium est du-

endum ab 7. versu, *Docte sermone* &c. O Mæcenat, qui Latinam & Græcam linguam egregie doctus es, qui utramque præclare calles, miraris quid agam, quid mihi velim cum isto sacrificio &c. (b) Thuris vasculum. (c) Ara graminea id est, facta e congesto cespite viridi. (d) En causa sacrificii, quod Horatius faciebat, istis Martii Kalendis. (e) Hostiæ candidæ Diis superis immolabantur, atræ Inferis. (f) Baccho; cuius in tutela sunt poetæ. (g) Vites arrodere caper solet; hinc Baccho immolabatur. (h) Ob memoriam accepti a Baccho, qui me servavit, beneficii, Oden 14. lib. 11.

Corticem ^a astrictam pice dimovebit ^b
 Amphoræ fumum ^c bibere institutæ,
 Consule Tullo.

Sume ^d, Mæcnas, cyathos amici
 Sospitis ^e centum; & vigiles lucernas
 Profer ^f in lucem: procul omnis esto
 Clamor ^g & ira.

Mitthe ^h civiles ⁱ super Urbe curas:
 Occidit Daci Cotisonis ^k agmen;
 Medus infestus ^l sibi, luctuosis
 Dissidet armis.

Servit Hispanæ vetus hostis oræ
 Cantaber ^m, sera domitus catena:
 Jam Scythæ laxo ⁿ meditantur arcu
 Cedere campis ^o.

Negligens ^p, ne qua populus laboret,
 Parce privatus nimium cavere; ac

(a) Quo obstructa est & clausa vini amphora: suber adhibebatur vulgo. (b) Relinet, tollet. (c) Quæ amphora mea instituta est, id est, cœpit, docta est, assuevit, fumum bibere; in horreo, seu camino, posita est, ut crudus austerioris vini succus fumo mitesceret, ab eo tempore quo Tullus Consul est factus. L. Volcatius Tullus gessit Consulatum, anno U. C. 688, & 721. (d) Invitat illum ad epulas. (e) In gratiam amici, gravissimo periculo liberati. (f) Extende, protrahe. Sensus est: producito convivium nocturnum usque ad diem: compotemus, lucernis accensis, & vigilemus in lucem. (g) Quo sæpe compotores debacchantur. (h) Omitte. (i) Quas sumis pro civium incoñmitate. Fuerat enim Præfectus Urbis: sed reverso in Urbem, post confectum bellam Cantabricum, Augusto, poterat esse solutior, ac tranquillior. (k) Dux erat Dacorum, sive Getarum, partes Antonii contra Augustum secutus. Getas a Romanis Dacos fuisse appel-

lato tradit Plin. l. 4. c. 14. (l) Sibi exidiales, sibi ipsis invicem infensi, dissident Medi, bellis civilibus in seipsos armati. Vide lib. 2. Od. 2. Justinum. lib. 42. (m) Domiti fuerunt penitus Cantabri, anno U. C. 736. cum per annos ferme ducentos bella cum Romanis gessissent. Vide Indicem 2. Odarum. (n) Laxato, & inutili. (o) Ex Armenia discedere. Vide lib. 2. Ode 6. (p) Ita sententiam compone. Negligens, id est, negligentior & remissior factus, parce, fuge nimium cavere & sollicitus esse, ne quid populus detrimenti capiat, ne qua parte laboret, privatus, id est, cum tu privatus sis, cum nullum Magistratum geras. Urbis enim Præfecturam sibi demandatam Mæcnas, reverso in Urbem Augusto, & confecto bello, videtur deposuisse. Adde quod, illa neque Magistratus erat, neque, presentibus Imperatoribus, nisi forte ad honorarium officium & titulum, servabatur. Ita cavere civitati parce, ut in eo sis quodammodo negligens.